For what does he add about the altered name—what? Indeed this is the law of victory, that the defeated pass over into the name, the language, and the clothing of the victor.²²⁴ To be sure, this is the law of the more worthy side, that all these aspects of it be preserved. “On behalf of Latium I beseech you, on behalf of the majesty of your people, . . . may you not order the native Latins to change their old name or become Trojans and be called Teucrians, or that the men change their language or their clothes.”²²⁵ But the Romans were named from Romulus, the Quirites from Quirinus.²²⁶ Be silent, you grammarians. The city is called Rome everywhere, and everywhere it is the Romans. It is not like Messana, where the people are in fact Mamertines.²²⁷ Or what if the Quirites in the city are in fact named from your Cures, and the

et auctoritati unius id conceditur Dionysii, non tantum Festi Grammatici? Tantulum redditum pro aliis nunquam efficere Sabinos victores potest. Etsi eidem tuo credimus Servio, ecce, data Sabinis civitas citra suffragii ius est. Audi: etiam Sabini a Romulo dicti: ut idem tibi notat Servius.

Vicit mox Porsenna. *Nec non Tarquinius eiectum Porsenna iubebat accipere: ingentique urbem obsidione premebat, Æneadæ in ferrum pro libertate ruebant.* Atque cum omnibus malis, quæ tum illata Romanis sunt, retenta libertas est tamen, et receptus Tarquinius non est: de quibus duobus contendebatur. *Iactatum in conditionibus nequidquam de Tarquiniis in regnum restituendis: magis quia id ipse negare nequiverit Tarquiniis, quam quod negatum iri sibi ab Romanis ignoraret:* inquit Livius. Et sic igitur dicis (ut dicitur) causa datum
 p. 155 honori regis | iudicium in causa tyrannorum. Et de dato iudicio sic Dionysius scripserit. Datum iudicium regi fuerit, sed extra hanc partem restitutionis tyrannorum. Ut sic decet, scriptores scriptoribus concordare facere. Datum iudicium regi fuerit liberum: sed non tamen (id certum) ut pro libitu, et libidine constitueret, at cognosceret, et iuste definiret. Libertas non est licentia: iure cogitur. Atque ad ius rem referre Romani audenter valere, conscii iustitiæ suæ, iniustitiæ tyrannorum: tuti vel ab iniqua sententia: cum et obsistere executioni eius sic possent, ut tutabantur se antea adversus professam vim. Hæc fuit deditio urbis. Quid autem? Retinuerunt libertatem mei. Pulsus abiit tyrannus. Et, qui pro tyranno steterat, iudex pro Romanis sententiam tulit. Itaque Romani victi.

^a Laudat Plutarchus, iudicationem regi datam: sic enim conciliaverit illum Poplicola, ad cuius iudicium provocaret. Respondet Plutarchus de agri parte ademta: quemadmodum pro eo castra regis opulentissima, omni commeatu instructissima, adeoque multo commodissima urbi famelicæ sint accepta. Et tamen quid si nec acceptum aliquid pro agro fuit? libertas certe retenta est: quæ una utrinque petebatur: libertas est parta: quæ inæstimabilis res est semper. *Non bene pro toto libertas venditur auro.* Sed et ferrum ademtum
 p. 156 nobis? Sed et li | bertas retenta nobis: ut hoc iterum dicam, atque iterum,